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Efter söndagens välbesökta hög-

mässa i Brismene kyrka bjöd Bris-
mene kyrkliga syförening på kaffe
vid vackert dukade bord i hem-
bygdsgården som dagen till ära hade
prytts med blommor och levande
ljus. Härvid avtackades kyrko-
vårdsparet Aina och Sven Anders-
son, Millomgården, som om några
dagar avflyttar från socknen. Av
bl.a. prosten och prostinnan Mal-
mensten, som tackade för det up1

offrande och osjälviska arbete de
nedlagt för Brismene kyrka och för-
sarnling i nära 40 år. Grannarnas
tack framfördes av Ivan Gustavsson,
Skansen. För kyrkliga syföreningen
talade ordf. Karin Andersson, Ekes-
gärde, som i några varmhjärtade ord
framförde föreningens tack till fru
Aina för 2O-årigt osjälviskt och fram-
gångsrikt arbete som kassör och

ordf. Från föreningen överlämnades
blommor till rnakarna Andersson
och till föreningens ålderspresident
Hedvig Larsson som varit med ända
från starten 1914. Kantor Evy Hans-
son, Trädet, och fru Birgit Gustavs-
son, Brismene, sjöng duett i
stämmor "Långt bortom rymder
vida" av A. Norberg.

En insamling till det katastrof-
drabbade Island inbringade 206 kr.
Någon avtackning från kyrkorådets
sida förekom icke då det kommer
att ske vid ett senare iillftille i Bris-
mene kyrka. Som avslutning sjöngs
"Herre sisne Du och råde".

HIMLASTECtr
I BRISMEI\E

Den här himlasträvande
krancn från FalköPing -
ansåg Brismene församling
skulle bli billigare när man ville
sätta åskledare på församlings-
kyrkan än att bygga ställnitrgar
kring lornet. Så fort kranen är
på plats så är gubben som ska
göra't också strax På Plats
uppe i höjden. Det blir inte
n'rånga timpenningar.

Församlingen håller På att
klir över kyrktaket med kop-

par, det har tidigare haft skif-
ferbeläggning. Också nedre
delen av tornspiran, som
hittills varit överdragen med
målad plåt, beläggs nu med
koppar. Övre delen är redan
kopparklädd.

Arbetena beräknas kosta ca
80.000 kr, varav ca 3.000 för
åskledaren. De skall enligt
kontraktet vara klara i april.
Entreprenör är firma Gertsson
i K*marp. irllJ- r:;.L;-

5\.r,crqrD.

Over lrehundra åhörare på Våst-
arpsmötet

Trots litet kyliga vindar kunde
Brismene missionsförsamling hålla
sitt sommarmöte i den vackra träd-
gården på Västarp. En tradition se-
dan 4Gtalet. Gudstjänsten inleddes
med sommarpsalmen "I denna skö-
na sommartid,..", varefter komm
Reidar Jahnsen, Trollhättan, pred!
kade över dagens text från Joh.
3:16.

Past Philip Enarsson hade som
ämne för sin predikan, "lljälparen
den Helige Ande". Ätradalens mu-
sikkår under ledning av Rune Påls-
son, Borås, spelade på ett mycket
förtjånstfuUt sätt ett flertal musik-
stycken, samt beledsagade den.ge-,
mensainma såurgen.

Vidäre förekoiii duättsång av Rei-
dar Jahnsen och Philip Enarsson.
Efter gudstjänstens slut serverades
kaffe. Kollekt upptogs till Israels-
missionen och den inbringade till-
sarrunans med serveringsavgift
1.200 kr. För mötesledning svarade
Bo Rhenstedt. ftl3-o*- / k

Ilrisrnene LR['-avd.
har hållit årsmöte i Hembygdsgår-

den. De i tr.rr ävgående styrelseleda-
möterna omvaldc,s och styrelsen
består av ordf. Ivan Gustavsson,
Skansen. v. ordf. Janne Brisbo,
sekr. Sune Harrysson, Börsholmen,
kassör Olof Ar:vidsson, Stommen
samt Arne Andersson, AngrimstorP.
Suppleanter Göran Vinggren, Kloc-
karegården, och Lars-Olof Abra-
hamsson, Ekesgärdet.

Till revisorer omvaldes Håkan
Olsson, Skatteg. och Anders An-
dersson, Lillegården. Till kon-
taktman med jordbr.utredningsin-
stitutet Håkan Olsson och med jord-
brukskassan Sven Andersson'

På fördrlag av Filip Vinggren be-
slöts att avcl. skulle inlämna motion
till förbundet med protest moi ge-

nornförandet av den aviserade orts-
namnsreformen,

Efter kaffesamkväm höll fotograf
E. Kalvert, F alköping, ett kåseri
med ljusbilder från en fiällvandring.

Till sist hölls den sedvanliga ut-
lottningen av kaff'e till närvarande
medlemmar. l?is_rag-;.3

$
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Falköpings tingsrätt ogillar på samtliga
punkter åtalet rnor de båda för skadegörelse
och mordbrand i Börstig tidigare dörnda
Holger fvarsson och Göran Andersson. På
rnåndagen avkunnades dorn efter den flera
veekor långa rättegången stlrn hölls i Jönkö-
ping i våras sedan Högsta dornstolen beviljat
resning i målet. Tingsrätten tillerkänner

Holger Ivarsson och Göran
Andersson - båda 28 år - har
tidigare dömts för skadegörelse
och mordbrand i Börstig hösten
1963 och sommaren 1965.

Tingsrätten anför som skäl för
den nu avkunnade domen bl.a.
att all direkt bevisning saknas.
Ingen gärningsman har setts på
brottsplatsen i något kritiskt
ögonblick - ån mindre har nå-
gon kunnat gripaspå bar gär-
ning. Inga avtryck av skodon el-
ler gummidäck från cyklar eller
motorfordon har kunnat säkras
och inga verktyg eller andra
redskap med direkt anknytning
till någon viss gärning har åter-
funnits. Detta är, menar tings-
rätten anmårkningsvärt efter
som det rör sig om ett stort antal
brott, som utförts i en glesbygd.
Någon direkt slutsats vill inte
rätten dra av.detta ,förhåltrande

- möjligen den att gärnings-
männen bör ha'haft lokalkänne-
dom.

Av sekundärt värde
Tingsrätten granskar de en-

skilda åtalspunkterna och fin-
ner beträffande skadegörelser-
na det slående, att ingen enda
detalj med bestämdhet pekar
mot Holgers och Görans skuld.
Vad som finns är indicier av se-
kundärt värde. Inte heller en
detaljanalys av de olika åtals-
punkterna rörande mordbrän-
derna ger några avgörande be-
lägg för de tilltalades skuld.
Däremot saknas bevisning på
flera punkter.

3O-talet gårdar
brändes

Mordbrandsvågen i Börstig
började 1963" Inom loppet av
några år härjades ett 30-tal iadu-
gårdar av eld. I augusti 1965
greps tre pojkar i 18-1$
årsåldern. En av ynglingarna
erkände, men de andra två ne-
kade till bränderna. Pojkarna
dömdes emellertid till vardera
två och ett halvt års fängelse.

Bara ett halvt år efter domar-
na, i augusti 1966, började det

återigen brinna i Börstig. Fern
ladugårdar hade satts i brand
samtidigt. Undersökningar led-
de fram till att modern till en
av de dömda ynglingarna hade
anlagt dessa bränder. I{on döm-
des till sluten psykiatrisk vård.

Under 1967*69 aniades ytter-
ligare fem större bränder. Den
rrrest belastade ynglingen i den
rrrsprungliga trion erkände att
han var upphovsmannen. Han
erkände också att han ensam
varit skyldig till den första seri-
en mordbränder och att han an-
givit de andra två som hämnd
förtidigare oförrätter. Han åter-
tog sedan sitt erkännande, men
dömdes småningom till sluten
vård.

FRöt$ND s/e'p.E
Äldersfördelningen i Brismene

Vid den senaste folk- och bostads-
räkningen var av den till 150 invåna-
re uppgående befolkningen i Bris-
mene församling 4 pojkar och 4
flickor i åldrarna 0- 4 år, 2 pojkar
och 4 flickor i åldrarna 5-9 år, 2
pojkar och 4 flickor i åldrarna 10- 14
år, 7 ynglingar och 7 flickor i åldrar-
na 15-19 år, 6 män och L0 kvinnor
i åldrarna 2A-24 är,4 män och 2
hvinnor i åldrarna 25*29 år, 4 män
och 1 kvinna i åldrarna 30-34 år,
4 män och 5 kvinnor i åldrarna
35-39 år, 2 män i åldrarna 40-44
år, 3 män och 6 kvinnor i åldrarna
45-49 är,7 män och 8 kvinnor i åld-
rarna 50-54 år, 11 män och 6 kvin-
nor i åldrarna 55-59 år, 8 män och
5 kvinnor i åldrarna 60-64 år, 3 mån
och 6 vkinnor i åldrarna 65-69 år,
2 män i åldrarna 70-74 år, 4 män
och 4 kvinnor i åldrarna 75-79 är,
I kvinna i åldern 80-84 år samt 1

man och 3 kvinnor i åldrarna fr o
m 85 år och uppåt. (PRK)

tsörstigs ze (+-+t.

Missionshus
Missionsrnöte, söndag kl. 19,
pastor Reidar Jahnsen, Mari-
anne Andersson, Sång, Musik.
Servering.

fvarsson 32.7OO och Andersson 43.081 kr
samt rånta i ersättning av allrnänna medel.
AlIa ersättningsanspråk från de l4 rnålsägar-
na alTisas.

De båda försvarsadvokaterna iår arvode
rned sarnmanlagt c:a lS0.0OO kr av sratsme-
del. u

Friluftsgudsrjånst i Döve
I Döve hålles nu på söndag frilufts-

gudstjänst å den gamla kyrkplatsen
vid minnesstenen under medverkan
av lärov.adjunkt Einar Dahl€n oeh
kh Hagnerud. För kaffeserveringen
svarar Döve kYrkl' sYförening.
Behållningen tillfaller Sv. kyrkans
mission. Icl?-?t.

t4lr-?r.
Börstig-Döve
Söndag 14 Friluftsgudstjänst å
Döve kyrkplats (vid regn i L
Ivarssons maskinhall), medv.
Einar Dahl6'n, Hagnerud. Kaf-
feserv. - Missionskollekt.

ÅIdersfördelningen i Böretig
Vid den senaste folk- och bostads-

råkningen var av den till 281 invåna-
re uppgående befolkningen i Bör-
stigs församling 5 pojkar och 1flicka
i åldrarna 0-4 år, 9 pojkar och I
flickor i åldrarna 5-9 år, 6 pojkar
och 9 flickor i åldrarna 10-14 år,
8 ynglingar och 5 flickor i åldrarna
15ri9 åi, 12 åän och 8 kvinnor i
.årldrarna2O-24 år" $måodeh.Z kvin-
nor i åldrarna 25-N är,3 män och
5 kvinnor i åldrarna 30- 34 år, 7 män
och 5 kvinnor i åldrarna 35-39 ar,
8 män och 6 kvinnor i åldrarna
40-44 är, 10 män och 9 kvinnor i
åldrarna 45-49 år. 13 män och 11
kvinnor i åldrarna 50*54 år, 11 män
och 10 kvinnor i åldrarna 55-59 år,
13 män och 10 kvinnor i åldrarna
60-64 år, 14 män och 9 kvinnor i
åldrarna 65-69 år, 16 män oeh 9
kvinnor i åldrarna 70- 74 år, 12 män
och 6 kvinnor i åldrarna 75-?9 år,
4 män och 2 kvinnor i åldrarna
80-84 år samt 3 mån r:ch 2 kvinnor
i åldrarna fr.o.m. 85 år och uppåt.(PRK) t4v-79;

Antikstöld
i Börstig z<[>-'t'

uppklarad
En stöld i Börsrig har nu

klarats upp. Tidigare i veck-
an hade några antika mindre
föremål tillgripits i en bo-
slad. Det var en falköpings-
bo i 2S-årsåldern som erkänt
stöIden. De stulna föremålen
har komn-^ it tillråtta,

Friluftsgudsrjänst i Döve
På Döve kyrkoplats, Döve stom å

Lennart Ivarssons ägor hölls i
sönda gs den traditionella friluftsgud-
stjånsten. Trots att väderlekstjäns-
ten lovat opålitligt väder strålade
solen från nästan molnfri himmel och
man såg många deltagare från ett
flertal socknar, betydligt över 100
personer.

Kyrkoherde Hagnerud hälsade de
närvararrde r'älkomna och vände sig
främst till läroverksadjunkt Einar
Dahl6n, Göteborg, född och upp-
vuxen i Döve och alltjärrrt Dövebo
sommartid.

Efter psalmsång med kantor Ewy
Hansson vid orgeln talade adjunkt
Dahl6n utifrån orden i psaltarens 139
psalm "se till omjag är stadd på en
olycksväg och 1ed mig på den eviga
vägen" och höll en manande pre-
dikan "om vandringsmån på väg mot
evigheten".

Efter ytterligare psalmsång pre-
dikade kyrkoherde,Hagnerud ut-
ifrån söndagens evangelium om "det
stora fiskafänget". ..
En mycket god kollekt inflöt till mis-
sionen, sammanlagt över 300 kr.

För kaffeserveringen i Lennart
Ivarssons vackra trädgård stod de
duktiga damerna i Döve kyrkl. syfö
rening, allt brödet var skänkt och
hela behållningen tillföll alltså mis-
sronen.

i(yrkoherde Hagnerud frambar
slutlisen till alla som medverkat sitt

!t''n'

Börstiss lllissionshus zlt'lt'
Mycket folk hade sarnlats vid miss-

ionsförsamlingens missionshögtid i
söndags kväil som började med
sången "Brist ut min själ i lovsångs-
ljud". Ett inledningsord lästes från
Luk. 15:5.v. av Greta Ericson som
även föredrog en egen dikt "Jesus"
och hälsade välkommen. KvÄUens
gäster var komminister Reidar
Jansson m. fru som tidigare varit
prästfolk i Börstig - numera bosatta
i Trollhättan -- och evangelist
Marianne Andersson från Gökhem
som efter inl. sjöng solo till gitarr.

i"*-i"*

FRöKIND

{f^'



/.,* f
Pastor Jansson sjöng även solo och

oredikade med tema "Vem kan då

LIva frålst" och citerade Ronr 4:5 v'

om tron på Jesus som räknas till rätt-

Srdighet. Pastor Ja5Psson $PnC Y!:

tärligare solo.
Ef(er en stunds gemytlig samvaro

vid kaffeservering avlade Marianne
ett friskt vittnesbörd om "Ett liv att
leva". Reidar Jansson avslutade
mötet med bön. Offer upptogs och
inbringade 390 kr iill missionsverk-
samheten.

Nästa söndag blir det sång o. vitt-
nesbördsmöte i missionshuset då

Börstigshorna önskar
n'vända" på matarlinje
Enligt den trafikförsörjningsplan för Falköpings kommunblock

som nyligen presenterats, har utredarna för bl. a. Börsrigs del tånkt
sig en s. k" matarlinje för personlransport. Denna skall enligt ut-
redarna gå från. Kinnarp, Äsarp. Börstig, Döveo Brismene, Simon-
storp, Mönarp och Kinnarp. Vid en diskussionsträff i Börstigs byg'
degår<i på I'r'edagskvållen, som Börstigs (elavd. och Börstigs RLF'avd
inbjudir till, diskuterade man igenom förslaget' lrlV-tl.

Marianne med
ru'"k;" tl .#h1-
evanlelist i Tradet
Tjernström deltar.

med-

Linn6a

- I Brismene kyrka jordfästes i
tosdags Märta. Johansson. Då de
sörjande inträdde i kyrkan spelade
kantor Johneric Johansson Preludi-
um i e-moll av Bach. Fru Mqi-Britt
Johansson sjöng solo "Hur ljuvt det
är att komma" av Dannström. Jord-
fästningen förråttades av kon-
traktsprost Erik Malmensten, som
griftetalade med utgång från orden
i Joh. 6: 68,69. Fru Johansson sjöng
"Var jag går i skogar, berg och
dalar" av Rosenius och då kistan
fördes ut ur kyrkan spelades
Gammal fäbodpsalm av Lindberg.

Vid graven uttalades tack och ned-
lades en vacker blomstergärd. För
släktingarna talade fru Signe Wahn-
berg, för Brismene kyrkoråd och so-

cialnämnd hr Harry Larsson, för
pensionärerna på Frökindsgården
Frilz Kandin, för vänner i kyrkliga

Auktion
Lördagen den 11 aug. 1973 kl. 11.00 låter sterbhusdelägare

efter J.A. Kling. Lillegården, Börstig, på stället försälja yttre och

inre lösöre ss:

Äldre möbler, bl. a. chiffonj6, vagga, dragkista och kistor, 2 spinn-
rockar, 1 väv, fotogenlampor, t hänglampa, kryddställ, smör-

kärna, höganäskrukor, kopparsaker, Mynningsladdare, stiftan-
tändare, ullsaxar, Järngrytor, verktyg för träskotillverkning, 2 bes-

man, glas och porslin, matservis med soppterin (böhmiskt), Belel
skålar, karaffer, nickelservis, väggklocka, Am. klocka, silverrova,
strykjärn med lod,trasmattor m..m., gummihjulsvagn, el.motor 7

hk, slipsten, tröskverk, årder,plogar, harvar, handredskap, oxok,

bl. ok m.m. då allt skall försäljas från ett gammalt hem.
Kontant betalning.
Auktionsförrättaren.

syföreningen fru Karin Andersson
och för grannarna Olle Arvidsson
och Arviå Andersson, ztlt.rl-

BORSTIG
Kyrkliga söndagsskolan börjar
söndagen den 9 sepi ki. 11.00

rned sarniing i kyrkan. Förut-
varande och nya elever hälsas
varrnt välkornna.
böndagsskollärarna.

Stulen bil $tq

r 43'sparrade
ft . ..I)rrsrnenevag
En stulen bil spämade pa' .Or,-

dagseftenniddagen en våg i Bris-
mene. Av allt att döma hade för-
sren varit ute för en singelolycka
och sedan lämnat bilen placerad
rakt över viigen, Polisen kunde
dock ta hand om bilen innan den
blivit orsak till någon olycka.

Ytterligare ert försök tilI bileröld
gjordes underhelgen i'Brismene.

GORAN
överklagar
Inte nöid
rned 4lg.lt"

43.OOO
Göran Andersson soln

frikändes i resningsmålet för
mordbränderna i Börstig har
överklagat skadeståndser'
sättningen till hovrätten.
IIan begärde lOl.OOO kr
men fick bara 43.OOO kr.
Göran Andersson satt i fäng-
else i två och ett halvt år. -
Jag nöjer mig inte med ska'
deståndeto har han förklarat.

Holgep- Isaksson. den
andre frikände i resningsmå-
let, har dock.'förklarat .sig
va ra'fröj d"irieä' SLadest åffi el.

Målet om skadeståndser-
sättninger kommer upp vid
hovrätlen under höstens
lopp.

Börstigs CKF-avd.
anordnade den 5 aug. sin årligen
återkommande kyrksöndag. I år
blev det Våmbs 1100-tals gamla
kyrka som besöktes. Där hölls pre-
dikan av pastor Jan Stenbring. Efter
gudstjänsten informerade vaktrnäs-
taren om kyrkan och dess inventari-
er.

Sedan fortsatte färden upp till Bil-
lingehus där de 27 resdeltagarna
intog middag. Därefter besågs S:t
Lukas kyrka och den vackra ut-
sikten över staden och dess omgiv-
ningar.

Pörstigs missionshus
" Sånggudstjånsten i söndags i Mis-
sionshuset bö_rjade med sången "Jag
vet en port som öppen står". Fru
Greta Ericson hälsade välkommen
och läste som inledning Höga Visan
5:10, 2:16, varpå de gästande sång-
.arna rned sin ledare Marianne An-
dersson sjöng "För mej är det under-
bart att veta Jesus är min" och "Vil-
ken nåd". Linnea Tjernström -
också kvällens gåst - predil:ade
med text från Joh. 6:1-15 om hur
Jesus kan göra det som är ringa till
välsignelse.

Sångarna sjöng flera vackra,
sånger och avlade vittnesbörd,
varpå Ing-Britt ledde bön och mötet
avslutades med att man gemensamt
sjöng "l) må ingen bli tillbaka". Offer
upptogs för verksamheten. Måndag
kväll var samlins till bön.

Märta Johansson. Fröken Mårta
Johansson, Lillegården, ts?isme.e,
avled på fredagen. Den borigångna
var född 1891 i Lillegården, Brisme-
ne, där hon också tillbringat hela sin
levnad. Hon brukade först gården
tillsammans med fadern rnen har på
äldre dagar haft gården bortarren-
derad. Hon var kyrkli€it intrersserad
och livligt verksam inom ortens
kyrkliga syförening.

Närmast sörjande är kusiner och
kusinbarn.

Man kom fram till att linjen kan
framföras som tänkt, dock med den
reservationen att varannan tur skall
vändas oeh köras s. a. s. bakvägen.
Alla skulle då få lika långt, anser
man i Börstig.

IIr Valter Ekström. Floby. var in-
bjuden sorn representant 1'ör samar-
betsnärnndens arbetsutskott. In gvar
'forstensson hälsade de närvarande
välkomna. r.arefter hr P-G Gra-
nehed kortflattat presenterade
utrednineen.

Valter Ekström anförde in-.
ledningsvis att han var glad över att
utredningen tagits upp till diskus-
sion. och betonade vilka svårigheter

som otvetydigt. inryms i trafikutred-
mngen.

Efter en längre diskussion fastslog
man att linjen som berör Börstig, kan
framföras såsom tänkt. men att
varannan tur bör våndas.

Linjen skall vidare köras ända ned
till Äsarps samhälle, då det under
debatten framkom att Äsarp är det
naturliga närcentrat.

Gunnar Johansson väckte försla-
get att människor som bor över en
km fågelvägen från någon uppskis-
serad matarlinje, skall ha rättighet
att få sin transport ombesörjd enligt
en gällande kompletteringslinje som
också berörs i utrednineen.

t
Vår kära

hfärta Johansson
4 26/9 183i

har i dag stilla insornnat. Hen-
nes ljusa minne bevaras med
tacksamhet.

Lillegården Brismene
den 10 aug. 1973

Släktingarna
Vännerna

Vid sommarvindens susning
Du somnäde stilia

Ej sjukdorn och oro nu mer gör
Dig iila

Skön biir vilan, som natten

Gott är att veta D: ljder
eJ Iner.

JorClästningen äger rum tis- .

dagen den 21 aug. ki. 14.00 i
Brismene kyrka där samling
sker'. Efter akten inbjudes till
minnesstund på Kinnarps Pen-
sionat.

Svzir om deltagande ösnkas
senast den 19 aug. till tel.
0515117200.

Meddelas och inbjudes
endast på detta sättt.



BöRSTIG

Kinneved-Börstig
Pastorsexp i Börstig
öppen urlder tiden 10-22 sept.
lördagarna den 15 och 22 sept.
kl. 13.00-15.00 (alltså ei freda-
sarna,.

t4q-l?,
Börstigs Missionshus

Helgens gudstjänst gick i Fätmis-
sionens tecken och blev även tack-
samhetsdag, som inleddes med Lina
Sandells "Jag kan icke räkna alla
prov på Guds godhet jag ser". Ett
inledninesord läsles lrän Psaltaren
92:33 95 av Greta Ericson som även
ledde bön och hälsade välkommen.
Hon vände sig särskilt till kvällens
gäster pastorsparet tsirgit och Ver-
ner Isaksson från Tidaholm. Fru Bir-
git sjöng solo "Halleluja o det jub-
Ias" och "Ännu tonar orgelns brus
.- i ett eammalt bönehus" samt avla-
de vittnesbörd.

Start vid Bygdegården kl. 10*12.
Medarrangör: Börstigs Idrotts- och Gymnastikklubb.

Gykel som topp-pris gemensamt för samtliga prome-
nader.
Lokala priser: Gabinväska, frott6handdukar m.m.

Börstig-Brisrnene fick
sköterskan i Asarp !

Sanimanläggningsdelegerade sade vid sitt sarnmanträde i
torsdags kvällja till förslaget rill ny- distriklsorganisation lör
distriktsvården i den nya kommunen. Det förslaget innebär
bl.a. en seger för Börstighornao som får sin distriktssköterska
i Åsarp i stället för,i Floby, vilket var meningen enligt dct
ursprungliga förslaget. Börstigsborna har protesterat rnot
det första förslaget bl.a. genom en skrivelse till sjukvårdssty'

nisation oeh byr$ftv2tri gör att män-
niskor blir glömda.

Initiarivet till proiest.iistan togs åv
Sverr-Göran Cranehed. Listan
såndes till sj r.rkvårdsstyrelsen. Efter
skriveisen har sjukvårcisdirektör
Sture Jakob,scr:n i Falköping varit
ute och-medvelkat på sammantråde
bl,a, i Äsarp,

Ått$ dhrrihrasköterrknr
Den nya distriktsorganisationen

för sjukvården inrebår stt blocket
får åtta distriktsskötersknr. Fyra
placeras i Falköpirtg, en i Steqstorp,
en i Flohy, en i Vartofta och en i
Äsarp. Fröklrrds nu'.'arande
kommun med rrnclHntag av Vårkum-
la oeh Luttra församlingar utgör ett
disirikt med Äsarp som Blaee-
ringsort får distriktssköterska,

För n,clrvarande fi.lns två distrikts-
eköterf,Fi ;:'t'i varileli+ Floby oeh Sten-
storp, men i den nya planen bedöms
orierna inte utgöra tillråckligt un-
derlag för två skötereker, I stållet får
Falköpings nuvarande kornnrun ly-
ra sköterskor mot tre i dag.

Fullnråktige antog förslaget under
förutsåttning att Segerstads för-
samling tiliförs Stenstorps sköter"
akedistrikt,

- 60 år fyller den 8 oktober
hemmansägare Håkan Ols-
son, Våstarp, Skattegården, Bris-
mene. Jubilaren är född i Brismene
och över?og i samband med att han
19t16 ingick äktenskap l?idernegår-
den Västarp Skattegården, som han
alltjämt brukar. Håkan Olsson år

känd som en driftig och framgångs-
rik jordbrukare och han har bl.a.
utfört stenröjning, tåckdikning samt
inköpt Skattegården 3:5. Allmänt
och kommunalt intresserad är han
sedan flera år ledamot av valnämn-
d en, suppeleanti taxeringsnåmnden,
revisor i Brismene LRF-avdelning,
suppleant i Brisxrene kyrkoråd, sty-
relseledamot i Skattegårdens torr-
läggningsföretag m. m. Varmt frireli
giös är han v, ordförande i Brisme-
nemissionsförsamling. lQ.4,tr_,

Skördehögtid
i Börstigs Missionshus söndag kl.
19.30. Kh Hultberg och kretsens
sångare. Offer. Serverine.

Döve församlings-
hemsstiftelse
årsmöte fred. den 19/10 1973

19.30.
Stadgeenliga ärenden.

Börstig teklar bäst ltlP.ll.
Frökind ligger på tredje plats i

länet i TEKlA-motionen. Har
10.920,30 poäng. Börstig har därav
tagit hela 5. 126,40 \'ilket gör 20 poäng
per invårrare. Kinneved har 3.924,90
poäng och det är' tre per person.
Brismene har 989,90 vilket är 6,9 per
person. Luttra har 534 och 3,4 per
person samt Vårkumla 347,10 viiket
är 2,7 per person.

fRöKtND Yf, Eti
Valkollekt i Börstig-Brismene 

I

Den kollekt som insamlades av I

Börstig-Brismenes rödakorskretsl
på valdagen inbringade i Börstig 2?6 |
kr oeh i Brismene 13l kr.

relsen.

Gunnar Johanssort i Börstig, lc-
damot av sammanläggningselelege-
rade, konstater;rde efter samrnaR-
trä.Jet, dår hesh,rlet om distrikt'svår-
de ntrrgits utanrliskussion, alt nrt bör
alla i Bör'stig-Erisnrene-rrtnrådet
vara tillfredsst.ällda med sjukvården.
Han vill rl<ick inte kritisera dent som
lade det försla förslaget. - Bet är
svårt stt tillfrer-{sställa en hel kr;t'
rnun, Men det förslag liom nu tagit
s är så myeket bättf{-. än det första
att dei måFte gå igfenonr.

Vsr det prntestskrivelseu {rån
Börstig som giorcle att fijrslaget än-
drades? Vissi kan den haft betydel-
se, såger Grtntrar Johansson, DeR
gjorcie de 'neslutande uppmärk-
Eamma på att det försla l'örslaget var
dåligt. Personligen tror Lran e.lock

inte så mycket på listor som makttne-
del, - AllLför nrånga skriver under
en protestlists ulan att veta vad det
handlar orn,

Den här gången fiek Börstig-
Brismene sorn de ville, alltså en di-
etrlktssköterska i Äsarlr, 8 krn från
Börstig, i stållet för i Floby, dubbelt
så långi borta oeh med en smal
krokig grusväg som I'örbirrdelpelånk,
Men det tinns stoi rlsk t'ör att gräns"
bygdernn oclr ele smri orterna
kamme.r i klänr i de stora kommuner-
na, säger Gunnrir Johansson. Orga

Telestationerna Lctls-ra.
Till telestationen i Brismene var

1 januari i år anslutna 48 telefona-
bonnenter omtalar en i Televerkets
Författningssamling frarnlagd stati-
stik. Siffran innebär en ökning rned
3 i jåm{örelse rned antaiet ett år tidi'
gare. Antalet telefonapparater var
49 vilket är'3 mera än motslarande

BORSTIG
Församlingsafton i Börstigs
pråstgård onsdagen den 3 okt.
1973 kl. 19.30
"Kyrkan n-ritt i Sverige" - Britta
och Sten Rössborn-berättar och
visar bilder. Kalfesanrkvärn.
Välkomna.

' Pastor Isaksson predikade om att
tacka Gud av hjärtat med text från
1 Tess. 5:18 I duett sjöngs "Intills
i dag - tills i dag". Som avslutning
sjöngs "Min Cud när jag betänker
rlad du har giort för rnig". var på
oasror Isaksön ledde 6ön, Offer
upptogs och inbringade 192 kr.

Telestationerna Ll lq,-rr-
Till telestationen i Börstig var I

januari i år anslutna 80 telefrlnabon-
nenter omtalar en i Televerkets För-
fattningssamling frarnlagd statistik.
Siffran innebär en minskning med

| 4 i jämforelse rrred antalet ett år tidi-

I Bare. Antalet teiefonapparater var

| 80, vilkei är 5 rnindre än ;aotsvaran-

I de antal ett år tidigare. (PRK;
L,*._-__-_-

ANBUD
infordras härmed för
Västergårdens Dikningsföretag
i Börstig socken. Företaget
omfattar 377 meter rörledningar
jämte brunnar.
Handlir-rgar och ritningar finns
tillgängliga hos undertecknad.
Anbud omfattande hela företa-
get skall vara undertecknåd till-
handa senast den U10 1973.

Fri prövningsrätt förbehålles.
Döve, 520 24 BLIDSBERG
den 18 september 1973

Olof Westermark
Tel. 0515/521 37.

Församlingsu.ftan i Börsilg I;
Kring programmet "Kyrka mitt i

Sverige" hade hyresgåsterna i Bör-
stigs prästgård inbjudit till en för-
samlingsal'ton på onsdagskvällen i
sitt nya hem. Det kom många gäster
från alla hörn i f'örsamlingen. Gårds-
planen fyildes av bilar och huset av
folk.

Kyrkoherde Sten Rössborn, tidi-
gare i Brunflo i Jåmtland r'älkomna-
de gästerna och beråttade om hur
han efter en annons i Vår kyrka ha-
de valt att som pensionär slå sig ner
i Börstig och på den nya platsen fun-
nit både trivsel och henrkänsla i den
lan dsända, där f.ö. båda makarna
hår rötter.

Under en kaffepaus bjöds sorn
dopp bl.a. den typiska jämtska
smörgåsen, "messmörsstuten" på
"mormorsbröd", bakat i Brunflo,
Kyrkoherden berättade från de oli-
ka församiingar i Jåmtland, dår han

- I'astän göteborgare - hade haft
sin tjänst i nära 40 år. Ostersunds
stad, Laxsjö fiällsocken, den lilla
idyllen Marieby vid Storsjön, Äs ri-
ka bondbygd med stora gårdar och
senast Brunllo, ett rörligt förstads-
samhälle till Östersund på 5.000 in-

vånare. Ailtsammans "kyrka mitt i
Sverige".

Eti svep av bilder förtydligacle in-
'rr:ycket av likheter och olikheter
kanske mest av naturen, så olik den
i Västergötland. Fru Riissborn läste
ett avsnitt ur boken "Att vara
pråst", dår kyrkoherde Rössborn
hade varit en av medarbetarna och
beskrivit den värld. som för nu nära
40 år sedan mötte ett urrgt prästfolk
från storstaden i en jämtsk $ällsock-
en, dår det t.o.m. kunde bli språk -

svårigheter.
Prosten Malmeström tackade för

gästerna och läste till sist en psal-
tarpsalm. En kvällspsalm avslutade
samvaron,

Kollekten blev 268 kronor, som
ska bli en "Börstigs kyrkbänk" i
Durban i Sydafrika. Där har afrika-
ner byggt en kyrka i sin "lokation"
utanför staden för att ha någonstans
att fira gudstjänst, eftersom de inte
har tjllträde till"de viias'" kyrka i
staden. De har lyckats få huset frir-
digt, men pengarna räckie inte till
inredning, och deras pråst, afrika-
nen pastor Shange, har vädjat om
hjälp hos svenska rnissionsvänner.



Börstigs Missionshus
En givande skördefest hölls på

söndagskvällen då kyrkoherde Oile
Hultkrerg var inbjuden som talare
och församlingskretsens sångare
sjöng. Mötet började med att sång-
arna sjöng "Jag vill tacka Herren"
och "Han frålste mig" varpå unisont
sjöngs "Min Gud när jag betänker
vad du gjort f<ir mig".

Ett inledningsord från Luk.
19'.35-42 och i anslutning till texten
diktade verser framfördes av Greta
Erieson som även ledde bön.

Sångarna sjöng flera sånger var-
på kyrkoherde Hultberg uttryckte
tacksamhet att få dela glådjen och
gemens kap med de församlade
och höll predikan över dagens text
från Ps. 103:1-5 och Ps 92:1-'3,te-
matJar att lova Herren - med citat
i Rom 8:15 Vi äro fria att kunna ropa
"Abba Fader" det år nåd -gratis.
Sångarna sjöng Srtterligare varpå
följde servering. Pastor Bo Ren-
stedt var mötesledare och avslutade
med bön. Offerinsamlingen in-
brir"rgade 500 kr. g/tO-2;?.
Tacksågelsedagen i Börstigs kyr-
ka

Tacksågelsedagens gudstjänst i
Börstigs kyrka firades som skörde-
gudstjänst. Medan Börstigs kyrko-
kör sjöng l'Med tacksam röst" i ar-
rangemang av kyrkoherde Henning
Andersson, intågade söndagsskol-
barnen i procession, bärande fruk-
ter, blommor och grönsaker, som
de lade på ett bord framme i koret
samt vid alta.rrunden. Barnen fram-
förde därelter tillsammans med
söndagsskollårarna ett sång- och
textprögtam, vari ingick sångerns
"Gud har skapat allting, allting rår
han om" sarnt "Dela med dig, dela
med die". Rosita Andersson utförde
solosån!. Vid den efterföljande
högmässan hölls predikan av Pro-
sten Erik Malmensten, FalköPing'
Kyrkvärden Carl-Johan Holm Iäste
episteln och kyrkvärden Hans Jo-
hansson läste evangeliet. Börstigs
kyrkokör utförde under kantor EwY
Hanssons ledning Koralintroitus.
psalm 8 i sättnlng av C-B Agnestig
samt "Hur ljuv o Gud, hur säli den
lott" ur Lauda Sion. Kollekten till
svenska kyrkans centralråds verk-
samhet upptogs av två flickor i sön-
daqsskolan. I(yrkan var genom
kvikväktarens försorg vackert
smyckad rned höstlöv och sädes-
käroar. Gudstjänsten var mYcket
välbesökt.

Brismene
missionshus
Fred. kI. 19.30

Skördefest
Medv. av pastr:r Göran Carl-
son, sång av Laila Rehnstedt
och ungdomskör.
Serv, - skördeoffer.

De äldres dag
f)e äldres dag anordnas månda-

qen den 22 okiober i Börstig -
Brisrnene för församlingsbor födda
1908 eller tidigare. Avresa sker från
Börsiigs kyrka och mål är stiftsgår-
den Flämslått. 

WLgå1,
I Brismene Missionshus
blir det sedvanlig skördefest på fre-
dag. Talare blir past. Göran Karls
, son med sång.Fru Laila Renstedt
och en ungdomskör medverkar.

l

Älgr;urskadeskjuten zglo-*T
Ett jaktlag i Börstig råkade under

älgakt på lördagsförmiddagen ska-

deskiuta en älgtjur. Älgen hade gått

ur jaktlagets marker in..i angrän-
sande jaktlagets mark. Älgen sPå-

rades hela lördagen fram till mör-
krets inbrott. På söndagsförmidda-
gen slogs en ring och med hjålP av

en hund spårades älgen och sköts.

Älgen företedde svåra skador och

hade förmodligen dött ganska snart
av skadorna'

Rödakost-afton
i Brismene missionshus freda-
gen den 26 oktober kl. 19.30

Kyrkoherde Hallgren medver-
kar. Paketauktion. Gåvor mot-
tages tacksamht. Kaffeserve-
ring. A.lla välkomna!
Bövstig-Brismene
RK-krets.

FRöKIND

TJALI.ES
spelar i BörstiEs bYgdegåtd
lördag den 20 okt. kl. 20.00

VÄLKOMNA!

1\{edlemskontroll. Brismene-Börstig CUF

den nya byggnationen samt om alla
de många aktiviteterna å stiftsgår-
den. Till de äldsta kvinnliga och
manliga deltagarna från de båda
församlingarna utdelades kalfepa-
ket, och ett gratislotteri var anord-
nat, där samtliga fårddeltagare fick
vinster. Sedan alla samlats i kyrkan,
berättade stiftsadj. Franck först nå-
got om kyrkan och framför allt om
krucifixets historia och höll därefter
en andaktsstund, omramad av
psalmsång. Prosten . Malmensten
tackade stiftsadj. Franck för'hans
uppskattade medverkan vid denna
"de äldres dag". En kollekt upptogs
till stiftsgårdens verksamhet.

Brismene
Ord. kyikostämma hålles i
hembygdsgården tisdagen den
30 okt. kl. 19.30. Ärenden se
anslagstavlan.
Ordföranden.

Sörstig
Srdinsrie kyrkostämnna med

F,ör'sl.ig-e församling hålles i
Rlygilegården tisdagen den 30

u:lii,rber 19?3 k]' 19'30.

Åre ntler: enligt ilnsiag'

Ordi"

avslulande sång sjöngs "O hur saligt
att få vandra hemåt vid vår Faders
hand". Pastor Ro Rehnstedt var
mötesledare. Offer togs uPP för
verksamheten.

Paqtor Holm har också predikat i
Trädet och S Vånga Missionshus.
Mvcket folk har samlats.

Strömavbrott
N. Asarps elförening
Onsdagen den 14111 kl.
9.00- 12.30 brytes strömmen till
samtliga transformatorstationer
inom Brismene socken, för lin-
jearbeten.
Montören

V;rd man odlar i Brismerre
Av statistiska centralbyråns

slutrapport från den senaste
lantbmksräkningen framgår att av
den till 670 hektar uppgående
åkerarealen hos de inom Brismene
församling beiågna
jordbruksföreiagen oln vard,era
minst två hektar åker ar.rv:'ndes vid
riikningstillfäliet 8 hektar till korn,
201 hektar till havre, 26 hektar till
blandsäcl, t hektar till grör.rfoder och
ensilager'äxter, 358 hektär till
utnyttjad siåttervall, 2 hektar till
frövall, 6.1 he ktar t.ill utnyttjad
betesvall satnt 3 hektar till mat- och
f',d,.rnotaris Al den återslåerrtie
redovisatle åkerarealen var 6
höl<tar obrukad men ej nedlagd
åkermark. tPRKt

l{'t'tt'
Skalteklalien i Biirstigs
fii rsarn lirr g

Enlist den nu slutförda
bearbetningen av siffernraterialet
från 1972 års taxering lsom ligger till
grund för innevarande års
utdebiteringt hade Börstigs
försar:-rling det år taxeringen,avsåg
ett skatteunderlag (exklusive
eventuella skatteunderlagstillskott
och "katteutjämninqsbrdrag från
stäten) på 1,7 rniljoner kronor vilket
innebär en till 6.576 kronor
uppgående beskattningsbar
inhotnst per inr'ånare. Sistnämnda
,.iffra utgör 57 procent av rikets
rnedelskartek ra[r. r PRK,

Vad man odlar i Börstig l6lpl9.
Av statistiska centralbyråns slut-

rapport från den senaste lant-;
bruksräkningen framgår att av den.
till 903 hektar uppgående åkerare-
alen hos de inom Börstigs försam-
ling belägna jordbruksföretagen om
vardera minst två hektar åker an-
vändas vid räkningstillfället I hek-
tar till höstvete, 16 hektar till korn,
219 hektar till havre, 35 hektar till
blandsäd, 505 hekiar till utnyttjad
s1åttervall, 112 hektar till utnyttjad
betesvall samt 8 hektar till måt- och
foderpotatis. Av,den återstående,
redovisade akerarealen låg 2 hektar
i helträda medan 5 hektar var out-'
nyttjad slåtler- och betesvall. tPRKt'

rrlqr.tt.

EI
Börstiss CKF-avd' tåt-*
har varit inbjudna tril Ethel Carls
sons Syfabrik i KättiiBtorp. De fles-

ta tog tillfället'i akt att prova och
tillhandla sis klåder av det rika sor-
timent som-fanns. Efteråt blev aila
bjudna till ett trevligt kaffesamkväm
i chefens lågenhet.

På ett CKF-möte
Danielsson, Grevagå

hos Gun
en hade

besök av
ne-Christine amssorr som höI]
föred r34ö,v-er änr-rieIi"Ätt I eva med
slna trtlgangar

Utfdrd för äldre Z>ho47.
I måndags företog de äldre i Bör-

stig och Brismene en utfärd med
buss till stiftsgården Flämslätt. Kyr-
koråden i resp församlingar hade
inbjudit till utfärden, i vilken 45 p^er-

soner deltog. Fastän resan var {tir-
lagd till en relativt sen tid på hösten'
kunde resenärerna njuta av och
glädja sig åt de sista resterna av trä-
dens granna fårgprakt. Genom
Broddetorp och Varnhem gick re-
san över den vackra VallebYgden
till resmålet Flämslätt, dår trusmor
Stina Nor 6n välkomnade och visa-
de runt i lokaliteterna. Ett gott
Flämslätts-kaffe serverades med
smörgåsar, kakor och tårta. Stifts-
adi. Lennart Franck mötte uPP vid

, ka?fet. och efler en varm välkomst-
j halsning berättade han på .ett, le-

lylnde o9! 1e{prykand9 .itlgtl

Börstigs kyrka: A H dag 14

högm., Hagnerud, kören; sönd.
10 gudstj i Döve förshem, Mal-
mensten; onsd. 14 Börstigs k. syf.
h Siexe Svensson, Ekarp.
Brismene kyrka: A H dag 11

högm. kh Fägerlind. kören.
Brismene miesionshus: fred

19.30 i Kärråkra A H dag 11 i S.
Vånga; sönd. 11 i Trädet; 15 i Bör-
stig; onsd. 19.30 i Börstig.

Börstige missionshus: fred. 19.30

i Kårråkra A H dag 11 i S. Vånga;
sönd. 11 i Trädet; 15 gudstj., Holm,
Rehnstedt; tisd. 14.30 samling h I
Claesson; onsd. 19,30 bibelstudium
o bön.

liörstigsMissionshus ?lW'?l'
"Jagvet en port som öPPen står"

var inledande unison sång vid mötet
i söndagens gudstjänst i missionshu-
set.

Om andlig försummelse eller vak-
samhet enligt Matt. 25:l-lil läsie
Greta Ericson och förenade i bön
samt välkomsthälsade.

Pastor Georg l{olm, som under
föregående veckan förkunnat
evangeliet vid kretsens seriemöten i
Kärråkra, avslutade. denna med
detta möte i Börstig. Han predikade
med text från 1 Mos. 5:24 med tema

j "vandring i umgänge med Gud".
I Pastor Holm siöng även solosånger
i till oreel och gitarr bl. a. "Hur un-

d94ig är du i allt vad du gör". Som

BRISMENE 
6h'IT,

MISSIONSHUS
Söndag kl. 16.00

Taxibröderna från Göteborg

Börstig -
Brismene
De äldres dag för församlings-
bor födda 1908 eiler tidigare
anordnas måndagen den 22 ok-

tober med avresa från Börstigs
kyrka kl. 12.30 med stiftsgården
Flämslätt som måI.

Närmare genom respektive ro-
teombud.



BORSTICS KYRKA
AV trTIfAR DAHLE]Y

qhz4s.

I
Över södra ingången till Börstigs

kyrka kan läsas: "År 1823 då Carl
XIV-de Johan var Sveriges och
Norges regergnde konung nybygg-
des detta Herrans tempel.

Pred.b. 4:17. 2. Mos.b. 20:24.
I år, 1973, år denna kyrka alltså

150 år gammal. Detta är ju ingen
hög ålder för en kyrka, men denna
ersatte den medeitida stenkyrka,
som legat på samma plats. De första
kyrkorna i vårt land sedan kristen-
domen vunnit insteg på 1000-talet,
var i regel av trå. På 1100- och
1200-talen byggdes emellertid en
mängd kyrkor av sten, sedan mis-
sionärerna lärt vårt folk stenbygg-
nadskonsten. Lantkyrkorna var i
regel mycket små men desto talri-
kare. Man har beräknat antalet
kyrkor i Våstergötland på 1200-talet
till över 500. I mitten av 1900-talet
hade Skara stift endast 372 försam-
lingar.' Under medeltiden, d.v.s. till om-
kring 1500, fanns i nuvarande Bör-
stigs församling liksom i Mussla och
Döve små s.k. gårdskyrkor, när-
mast avsedda för en större gårds
bebyggare och underlydande. De
kom senare att bli sockenkyrkor för
Sandhems (Sånnums) och Döve
socknar. Omkring år 1500 samman-
slogs dessa socknar med Börstig. Av
Sandhems kyrka kvarstår, pietets-
fullt restaurerade, omkring åeter-
höga murar. Av Döve kyrka syns
inga rester ovan jord. men efter

kontrollgrävning på platsen har där
rests en rninnessten år 1970.
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Det är i år l5O år sedan Bör'
stigs kyrka rogs i bruk. Med
anledning därav anordnas nu
på fredag en högtidsguds-
tjånst i kyrkan. Gudstjänsten
fönåttas av domProsten
Karl-Åke Henningson, Skara,
och kören medverkar under
kantor Ewy Hanssons ledning.
Efter gudstjänsten blir det
samkväm i Bygdegånden.

Läroverksadjunkr E i n a r
Dahl6n, Göreborg, född i
Döve, .Börstig, och med som'
marviste i sin hembYgd, skri-
ver här i en första artikel om
Börstigs kyrka - den gamla
och den nuvarande.

Medeltidskyrkan
i Börstig

Av betydelse för fastställande av
tiden för medeltidskyrkans byggan-
de är två huggna sandstenskvadrar
med var sin runinskrift. De upp
täcktes av fil.lic. Rune Norberg vid
nuvarande kyrkans restaurering
1933. Den ena har sin plats på yttre
sydsidan c:a en meter från kyrkans
sydvästra hörn, 1 m över sockeln.
Den andra är placerad i yttre kor-
muren c:a en halv meter över mar-
ken, och stenen har blivit inmurad
med inskriften vänd upp och ned.
Ristningarna granskades och tolka-
des av sedermera riksantikvarien
S.B.F. Jansson (smeknamn
Run-Janne). Den första lyder, skri
ven med våra bokstäver; tavith ar-
kai och tolkas som David Eriksson.
Den andra, ulfi (el.ulfa) abraham ut-
tydes som Abraham Ulfsson.

Norberg skriver: "Det vore fres-
tande att sätta namnen i samband
med den äldsta stenkyrkans till-
komst. Av stenkvadrarnas form och
huggningstekniken kan man sluta
sig till att kyrkan tillkommit någon
gång under 1200-talet, snarast vid
århundradets mitt. Huruvida in-
skriften betecknar byggherren,
prästen eller byggmästaren, är
ovisst. . , Då de båda stenarnas
format awiker från de vanligaste,
ligger det nära till hands /att antaga/
att de ingått i en hörnkedja eller en
portalomfattning. . . Ingentirrg talar
emot att runinskriften daterar sig till
tiden för medeltidskyrkans till-
komst. Det kan nämnas att det på
en sten nära sydväggens östra fön-
ster, tämligen högt upp 1937 iaktto-gs
en inskrift i majuskler (stora bok-
stäver) Abrahama Erici (Abraham
Eriksson)."

Kyrkans storlek
och utseende

Kyrkan var i likhet med den ti-
dens övriga lantkyrkor av romansk
typ (rundbågestil). Byggnadsmate-
rialet var, konstaterades vid kyrko-
byggandet på 1820-talet, sandsten,
enligt sägen hämtat från trakten av
Hornborgasjön. Den antas enligt ti-

dens sed ha varit relativt liten.
Sandhems kyrkas långhus var i
urrgefärliga mått 6.80 x 6 meter och
koret 4 x 3.65 m. Sannolikt var dock
Börstigs kyrka åtskilligt större. Att
den ansetts vara för liten antydes
dock först i ett protokoll från 1808.

Församlingens folkmängd ökade
från 395 personer år'1751 till 566 år
1800. Detta tyder ju på att en något
större kyrka behövdes. Den tving-
an de orsaken var dock, att den
gamla kyrkan undan för undan för-
fallit. Underhållet var under vissa
tider en tung börda för en liten för-
samling. Sockenstämmoprotokollen
från slutet av 1700-talet och framåt
vittnar med korta mellanrum om di-
verse bristfälligheter. Snö och regn
driver in i kyrkan och takdropp fö-
rekommer ideligen, takbräder ram-
lar ned med risk för olycksfall o.s.v.
Men det är ont om pengar, och
socknemännen ber därför att "biist-
fälligheten skall med minsta möjliga
kostnad anhjälpas".

Nybyggnadsfrågan
Frågan om nybyggrrad behandla-

des på ett flertal stämmor innan be-
slut kunde fattas. Den 5 maj 1799
föreslår pastor stämman att till
täckande av nybyggnadskostnader
ett "sammanskott" borde göras, en-
ligt formuleringen på en annån
stämma ett "frivilligt sammanskott".
Dylika "frivilliga insamlingar" talas
ciet ofta om även i andra samman-
hang, t.ex. till Falköpings lasarett
och tili en fond för att möjliggöra en
skolemästares anställning. (Visita-
tionsprotokoll den 2 okt 1825)

Att döma av kyrkans räken-
skapsbok från 1814 och framåt
vann insamlingen till kyrkbygget
mycket stor anslutning. De kontanta
utläggen tycks ha bestritts helt och
hållet med dessa medel. Något lån
.omnämnes ej. Bidragens storlek
maj 1814 - maj 1815 var i regel 3
eller 6 skilling, någon gång 12 eller
mera. Bland bidragsgivarna mår-
kes: Pastor, hemmansägare, änka,
rtragpn-. avskedad _l9l9st, ;rrrgfo.S_(:r, "nagon som vrll vara olqand',
"en hederlig man" (hederlig torde
ha betytt aktad, kanske ståndsper-
son; bidraget var dubbelt så stort
som de gönomsnittliga). En stor gåva
gavs av en brudgum, men så var
han också från Dövel

Den stora anslutningen till insam-
lingen kan ju förklaras av kyrkans
starka ställning i folkets liv. Dock
kan man fråga sig vad "frivillighe-
ten" i själva verket innebar. I ett
protokoll av den 3 maj 1803 klagas
det över att sedan det frivilliga
sammanskottet blivit "b'eviljat", fle-
ra av socknens invånare undandra-
git sig att ge bidrag till kyrkan. Där-
för "stadgades ett vite av I skilling
för den hemmansåbo som ej från
maj till maj givit något till kyrkan
och de fattige". (8 skilling var mer
än den genomsnittliga "gåvan".)

Dröjsmål
Det kom emellertid av olika an-

fredikstolen från I 700-talet.

ledningar att dröja med fortsatt pla-
nerande för bygget. Pastor hade på
ovannämnda stämma förklarat, att
frågan måste hänskjutas till en bli-
vande biskops- eller prostvisitation
och att han "nu som tillförne förbe-
hölle sig fri från ansvarighet om nå-
got vådeligt. skulle inträffa".

I december 1803 uttalade sig
socknemännen för att ny kyrka
skulle byggas på den gr.'as plats
och enligt byggmästares mening gö-
ras något större än denna.

I februari 1808 gick ryska trupper
över gränsen till Finland, som då
hörde till Sverige, och vi kom in i
det krig som ledde till Rysslands
erövring av Finland.

På stämman den 8 maj 1808 för-
klarades, att "i anseende till flere
mötande svårigheter, förorsakade
dels av en dyr tid, dels av krigsoro-
ligheter inga mått och steg kunde
tagas till grundläggning av den nya
kyrkan".

"Fri från ansvaro'
Vid biskopsvisitation i oktober

1814 fann biskop Weidman kyrkan
vara "till den grad förfallen" att
ombyggnad vore oundgänglig - och
skall arbetet så fort omständighe-
terna det tillåta blifva företaget". På
en stämma i maj 1817 sägs det emel-
lertid: "I anseende till kyrkokassans
ringhet och föga hopp om tiliskott
genom koliekter blev intet beslut
taget om den förfallna och till fall
lutande kyrkans nybyggnad". Pas-
tor förklarade sig "nu som tillförnc"
fri från ansvar. Det bör framhållas,
att den präst som hade det väsentli-
ga och ofta påfrestande arbetet med
byggnadsfrågan var Eric Borglund,

Altaret.
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en tid vice pastor i Börstig, och se-
dan kyrkoherde och prost där
1812- 1828.

Belysande för uppfattningen av
tidsläget är ett yttrande av socken-
stämman i Brismene i maj 1819 om
"den svåra penningbristen och den
närvarande tryckande bristen på
föda, vilken detta år för mången in-
om socknen är högst mattande".

Inför Brismene- och Kärrå-
kra-bornas stora betänksamhet be-
träffande pastors öhskemål om ut-
vidgning och reparation åv d e r a s
kyrkor, rådde pastor dem att
"sammanbyggda sin lilla trånga och,
bristf?illiga kyrka med moderkyr-
kan i Börstig". Detta förslag rönte
dock ingen förståelse i församling-
arna.

Beslut om Börsligs
kyrkobygge

Sockenstämman den 23 maj 1819

fick avgörande betydelse trots vissa
meningsskiljaktigheter. Man fann
den närvarande byggmästarens
kostnadsförslag alldeles för dyrt.
Angående kyrkans placering före-
slogs från socknemännen Platsen
för den gamla kyrkan. Pastor påy'r-
kade annan plats "i anseende till
den gamla kyrkans närbelägenhet
till Prestegården och den högst o-
tjänliga plan på vilken gamla kyrkan
är up-p^förd". (Prästgården låg {å på

vad som nu är den nyare delen av
kyrkogården öster om kYrkan). På
1880Jalet flyttades pråstgården till
dess nuvarande Plats)

Beträffande bygget beslöt stäm-
man enhälligt, att grunden till den
nya kyrkan skulle läggas "efter
tvenne år, om hösten 1821".

. Byggnadsarbetet
Först hösten 1822 satte man igång

med arbetet, och då på den plats.,
som socknemännen påYrkat. Tio-.
dagar tyck-s dql he +qgil rft riva dgn
gamla kyrkan, och'ftir detta artEte'
fick byggmästaren 12 riksdaler'
Sandsten från den gamla kYrkan
användes vid nYbYggnaden. An-

skaffandet av byggnadsmaterial för
övrigt liksom arbetet med bygget
fördelades på socknemännen efter
hemman-talet. Även Brismene- och
Kärråkra-borna hade på stämmor
åtagit sig att utföra ett visst antal
körslor.

Som exempel på kontanta utgifter
kan anföras, att bräder köptes för
274 riksdaler, järn och spik för 179

rdr. Taktegel gick till 175 rdr, lim
och kalk 125 rdr. Utöver grundlägg-
ningspengar till byggmästaren er-
höll han som entreprenadsumma
335 rdr. Dessutom fick han som gå-

va för "välförhållande och nit" 33
rdr och 10 skilling. För att ge en
föreställning om tidens penningvär-
de och arbetslöner kan nämnas, att
en person, Johannes i Kläppa (?),

för 5 dagars snickeriarbete enligt
råkenskapsboken. fick 2 riksdaler,
10 skilline och 8 runstvcken.

Är 1823 var bygget fullbordat. In-
vigningen av kyrkan ägde emeller-
tid rum först den 2 oktober 1825.

Den förrättades av kontraktspros-
terr G.O. Ryman, "i närvaro af Her-
rar Contracts-Prostarne Carlsson
och Westermark samt Commini-
strarne Wennerdahl och Liljegren".

Fastän kyrkan till tiden är en
Carl-Johans-kyrka, gör den tack
vare det mindre formatet och våi;
awägda proportioner ett rnycket
tilltalande intryck, där den ligger på
en kulle. Väggarna är vitrappade
och plåttaket målat. Tegeltak hade
visat sig för tungt. Kyrkan saknar
torn, korslutet är tresidigt.

De vita väggarna i kyrkorummet
framhäver vackert färgerna på ai-
tartavlan och prediksiolen. Inga
takbjälkar syns men väl kraftiga
svarta järnstänger från långvägg till
långvägg. Man fann nämligen 1867,
att kyrkan hotade rämna, och så
tillkom denna förstärkning. Orsa-
ken var troligen att nordväggen
uppförts på den gamla kyrkans
grund, medan sydväggen visade sig
nära nog sakna grund.
. Äldst . bland , invenlarierna. är

.dopfunten. sannolikt från
1200-talet, kanske . jämngammal

ffi den första stenkyrkan. Cuppan
(Stenskålent pryds på utsidan av ar-
kader och geometriska ornament.
Förr skulle ju dopfunten ailtid ha sin
plats borterst i kyrkan, nu står den i
koret.

Altartavlan från 1760-talet
i senbarock-stil övertogs från den

Börstigs kyrka i vinterskrud.
gamla kyrkan. Den har under ti-
dernas lopp bedömts oiika för att
inte säga rent ut utdömts av försam-
lingsborna. Vid den stora kyrkore-
parationen, som gållde hela kyrkan,
1933 framtogs de ursprungliga fär-
gerna, som nu gläder ögat. Samma
sak gäller f.ö. också predikstolen.
Altartavla är egentligen fel benäm-
ning, den är skulpterad i trä och må-
lad. I mitten ses en Golgatascen,
s.k. kalvarie-grupp, på ena sidan
därom Moses, på den andra Paulus.
Dessa båda bär enkla mörka koltar,
men med guldfrans nedtill. Ytterst
åt sidorna yviga akantusornament
(acanthus är en prydnadsväxt från
Medelhavsländerna, vars stora fli-
kiga blad tjänat konstnärer till före-
bild alltsedan antik tid). Högst upp
musicerar små änglar, sedesamt
nog iförda kortbyxor, nog så gran-
na.

Om predikstolens ålder
vittnar inskriptionen "omgjord 1730,' :
På dess ljudtak ses den triumferan- |

de Kristus med den rödvita korsfa- i

nan. I "korgens" fält framställes
Kristus och de fyra evangelisterna.

Vid reparationen 1933 räddades
en fin gammal kalkduk i siden, som
inom glas och ram nu hänger på
väggen nära dopfunten.

K y r k o r g e I nbörjade byggas
1899 och togs i bruk tr901.

Klockstapeln och
dess inventarier

Stapeln anses vara av samma ål-
der som kyrkan. Är 1867 skadades
den genom åskslag så svårt, att den
ansågs omöjlig att reparera, "vadan
Börstigs församling lörutsätter en
tornbyggnad inom kort". Stapeln
blev emellertid reParerad, och nu
anser församlingsborna med rätta
sin stapel så vacker, att det inte
längre är tal om något tornbYgge.

Av kyrkklockorna var
den större sannolikt mYcket gam-

mal. Den saknade inskriPtion. Den
säges vad ljudet beträffar ha varit
"den näst skönaste av, Skara stifts
klockor". Den blev emellertid
spräckt. Den nya, delvis förfärdigad
av den gamlas malm, år gjuten 1893'

Förutom namn På Präster och kYr-
kovärdar har den inskriPtionen
"Gud Herren Gud talar. Han kallar
jorden från solens uppgång till dess-
nedgång. Dav. Ps. 50:1"

Den lilla klockan blev omgjuten
1790 och har järnte namn På kungen

(Gustaf III) samt kyrkliga och bor-
gerliga ämbetsmän inskriften "Kal-
ler tillhopa menigheten till Herrans
Eders Guds hus. Joel l:14".

Straffstocken - av obe-
kant ålder - med fyra håI, hade
alltså plats för två'syndare På en
gång. Att bli satt i stocken var ett
skamstraff på den tid, då man trod-
de sig med yttre tvångsmedel kunna
fostra folket till ärbart leverne och
gudsfruktan.

Under en kulturhistorisk resa i
Västergötland, ledd av professom i
konsthistoria Axel Romda[f, besök-
tes även en del lantkyrkor i våra
bygder. Ett sådant besök avslutade
han med orden: "Vi sätter stort vår-
de på den gamla lantkyrkan. Den är
i regel den äldsta byggnaden i sock-
nen och år ofta konsthistoriskt in-
tressant och värdefull. Men låt oss

inte glömma, att en kyrkas största
värde ligger däri att den år ett rum
för andakt och gudstjähstliv."

Bostaalsstanalarden i Brismene
Enligt preliminära uppgifter från

1970 års folk- och bostadsräkning
fanns vid räkningstillfället i Bris-
nrene församling 56 bostadslägenhe-
ter. Av dessa var 20 byggda 1920 el-
ler tidigare, 22 7921-40, 12 1941-60
och 1 1961-65, medan beträffande 1
lägenhet uppgift om byggnådsåret
saknades. Av iägenheterna hacle 44

I vattenledning, 45 avlopp, rl0 central-
I värmd, 29 eget wc och 29 eget bad-
Ieller duschru,m. (PRK)

Dopfunten i Börstigs kyrka



I-rng gudstjänst i Brismene iplVn'i
I söndags kväll hölls ung guds- i

tjänst i Brismene kyrka, som var
vålbesatt med både ungdom och
äldre. Efter ett sångprogram av Gö-
teve-Floby ungdomskör under ung-
domssekr Gunnar Giitlinds ledning
låste en av ungdomarna biskop
Brattgårds upprop "Skolan - dör-
ren mot framtiden", detta i anled-
ning av att förra söndagen var bön-
dag för skolan. Ytterligare några
sånger framfördes. Samtliga sånger
ackompanjerades på olika instru-
ment. Aven församlingen engage-
rades att deltaga i sångerna "Kom
till miq min Gud" och "Han håller
hela vida världen i sin hand". Sedan
en av de unga läst dagens epistel-
text, höll prosten Erik Malmensten
predikqn över densamma. Efter yt-
terligare körsång förrättade prosten
Malmensten altartjänst och läste
därvid även "bönen på skolans
böndag". Kantor Ewy Hansson av-
slutade den högtidsmättade guds-
tjänsten med postludiet "Lover den
Herren" av Max Drieschner, En
god kollekt upptogs till de svenska
församlingarna i Berlin, London
och Paris.

Brismenedamer
4o
-Tt.zth
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Berit Lundgren. Fröken Berit
Lundgren, Döve, Börstig, avled på
tisdagen. Den bortgångna var född
1937.

Närmast sörjande är föräidrarna,
lantbrukare Karl Lundgren och
hans maka, samt fem systrar med
familjer.

Skattekraften i Brismene försam-
line

Enlist den nu slutförda bearbet-
ninse; av sifferrnaterialet från 1972

års taxering (som ligger till grund
för innevarande års utdebitering)
trade Brismene församling det ar
tax eringen avsåg ett skatteunder-
lag (exklusive eventuella skatteun-
derlagstillskott och skatteutjäm-
ningsbic{rag från statenr på 0'8 niilj.
kr. -vilket lnnebår en till 5.365 kr
uppgående beskattningsbar in-
komit oer invånare. Sistnämnda
siffra ufgör 46 Vo av rikets medel-
skattekraft. (PRK)

Pastorsexpeditionen
fredag kl. 10.00- i2.00
veckan.

oppen
denna

Brism,ene CIG
iubilerade

I måndags var det 20 år sedan
Brismene SLKF, nuvarande
CKtr'-avdelning, bildades. Det
skedde hos makarna Stina och Filip
Lindgren, Storegården, den 19 no-
vember 19!3. Styrelsen i Brismene
'CP-avd. och övriga intresserade
hade inbjudits saml ordf. i Kinne-
ved CKF-avdelning Margit Anders-
son, som vår en av initiativtagarna
och informerade om avdelningens
arbete och uppgifter.

2O-årshögtiden hölls i Brismene
bygdegård, som dagen till åra hade
pry'tts med blommor och levande
ljus. Här bjöd CKF-damerna på su-
p6 vid vackert dukade långbord
samt kaffe och tå'rta. Härvid hölls
många tal och överliimnades blom-
mor till 2O-aringens åra, bl.a. av
riksdagsman Bengt Börjesson, Fal-
köping. Från Brisrnene Cp kom
kyrkvård Fritz Landin, från Kinne-
ved Cp ordf. Sixten Lindberg, från
Kinneveds CKF Margit Pettersson
och Margit Andersson.

Ordf. Gulli Arvidsson höll en kort
historik .över avdelningens verk-
samhet och de gångna 20 åren samt
överlämnade ordet till riksdagsman
Bengt Börjesson, Falköping. Efter
ett kort föredrag tog riksdagsman
Börjesson med åhörarna på en resa
till exotiska länder, bl.a. till Tanza-
nia, Kenya och Abessinien. Hårvid
klar$orde talaren missionärernas,
låikarnas och sjuksköterskornas
uppoffrande och osjålviska arbete
på de olika missionsstationerna.

Föredraget, som belystes med
ljusbilder, blev mycket uppskattat.
Efter föredraget framförde ordf.
Gulli Arvidsson ett varmt tack till
föredragshållare och övriga med-
verkande.

BORSTIG

t
år käraV firå

Berit
* 18/1 1937

har i dag lämnat oss i djupaste
sorg och saknad. Ditt ljusa
minne skall alltid leva kvar
bland oss.

Döve, Börstig
den 4 dec. 19?3

HILDUR och IidRL
LUNDGREN

Ingegerd och Lars
Ingalill

Wivi-Ann oeh Cunnar
Magnus

Elvy och Kurt
Oskar, Henrik

Ingrid och La.s-Åk"
Marianne, Per-Erik
Astrid och St€llan

., Torbjörn
'.::

H"än har öppnat pårleirortöq:r, .

Så att jag kan komma in.
Genom blodet har han frälst
mig
Och bevarat mig som sin.

Jordf;istningen åger rum
torsdagen den 13 dec. kl. 12.00

i Börstig kyrka där samling
sker.

Efter akten inbjudes till min-
nesstund i Lokal Frökind.

Svar om deltagande önskas
senast den 11 dec. till tel.
0515/1?2 00.

Lika välkommet som blorn-
mor år en gåva till diabetes-
forskningen.

BRISMENE
Vålkommen till vår missions-
försäljning i' Hembygdsgår-
den, fredagen den 30 nov. kl.
19.00. Inledning av prosten E
Malmensten.
Lotterier - Kaffeservering.
Gåvor och paket mottages med
tacksamhet.
Kyrktlga -Sy*öre$ingen.

Börstigs kyrka sönd. 19
Adventsvesper, Malmensten, Kö-
ren, ssk deltar. Tisd. 14 Börstigs
kyrkl. syfören. h. Elsie Eriksson,
Sandhem. Fred. 19 högtids-
gudstj., dompr Henningson, kö-
ren. -'Brismene kyrka sönd. 11
högm., Malmensren, kören.

Brismene missionshus; Sönci. 15
i Börstig.

Börstigs Missionshus: Sönd. 15
gudstj., Rehnstedt. Tisd. 14.30 saml.
h. Karin Larsson.

slår rekorcl i
nrissionsintresse

Brismene kyrkliga syförenin$ ha-
de i fred sin sedvanliga missions-
auktion i Brisrnene hembYgds-
sård. Prosten Erik Malmensten in-
lådde med en kort bön, varefter fru
Agda Malmensten höll ett intressant
och medryckande föredrag om
prästfruns ansvarsfulla uppgifter i
hem, församling och missionsarbe-
te. Efter kaffe med hembakat bröd
vidtog försäljningen med kyrkvärd
Harry Larsson som utroPare. De
flesta familjer i socknen var repre-
senterade och buden var tätä och
höqa. Det var hemstickade strum-
poi och vllevantar, virkade spetsar
äch dukår, konstnärlig1 handsydda
tavlor och väggbonader som gick
under klubban. Resultatet blev det
bästa sedan föreningen bildades
1914, nämligen 3.233:50, Lägger
man härtill den summa som kom in
på missionsauktionen i februari i år,
4.019:45, betingar Brismenedamer-
nas arbete för mi3sionen under året
7.252:95.

Det kan i sammanhanget påpekas
att Brismene rned 141 invånare en-
dast har 46 procent av rikets medel-
skattekraft.

Prosten Malmensien framförde
ett tack till syföreningens medlem-
mar och alla andra som nredverkat
till det goda resultatet.

Som avslutning sjöngs "Långt
bortorn rymden vida".

BöRSTIG
Högtidsgudstjänst med anled-
ningäv Börstigs kJ'rkas 150 års
jubileum fred. den ? dec. ki.
19.00 Domprost K-Å Hennrng-
son, kören. Efteråt samkväm i
Bygdegården.
Alla välkomna.

BörstigsMissionshus 61fu1>'
"Bereden väg för Herren', var

den inledande adventshyrnn som
sjöngs vid söndagens gudstjånst då
pastor Bo Rehnstedt hälsat väl-
KOmmen.

Fru Greta Ericson låste bibelord
från Uppb. 3: 20 och Hebr. 3: 7, t5
samt 4: 7..- och ledde bön - varpå
sjöngs "Öppna hjärtats dOrr,, och
Giv min ande starka vingar..

. Rehnstedt predikade-över en av
ciagens texter Ps. 24: 7- 10 med
hänvisning till andlig tolkning om
"höjen eder i portar att årans kon-
ung må draga därin", varefter man
:j.öng unisont "Jesus av Nasarer går
här fram" av A. Frostenson. Mö"tet
avslutades med bön.

Offer upptogs för verksamheterr.
Nästa vecka blir sarnling för bön

och bibelstudium en kväll.

Försla söndagen i Advent firades
rned högmässa i Brismene kyrka
och aftongudstjänst i Börstigs kyr-
ka. Gudstjänsterna var välbesökta.
Predikan hölls av prosten Erik
Malmensten. Kyrkokörerna i resp.
församlingar medverkade med kör-
sånger under kantor Ewy Hanssons
ledning. Efter predikan sjöngs av
körer och församling gemensamt
Voglers Hosianna. Goda kollekter
upptogs till stiftets folkhögskola i
Iljo.

6lv-?a.

Biirsrigs kyrka 150 år
Med anledning av Börstigs kyrkas

150-års.iubileum hålles i morgon,
I'redag, en högtidsgudstjänst, varvid
clomprost K, Ä. Hennir:gson predi-
kar och kören medverkar. Efteråt
blir det samkväm i Bygdegården.

Pastorsämbetet.
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Med kvrkvaktmäståre Kjell-Ake Paulsson i teten grck processionen in i den 150 år gamla kyrk

l50-årsminnet av Börstigs För predikan svarade domprost allt osäkrare och alltmer vack-
kyrka hedrades vid en vacker, K-A Henningson som erinrade lande.
stårnningsfull och välbesökt om den stabiia grund kristen- Drygt 100-talet av försam-
gudstjänst på fredagskvällen. äorn.n utgör i en väricl sorn blir lingstärna hade sökt sig till sin

Domprost K-Å Henningson omgiven av representanter för söndagsskolebarn, kyrkobröder, syl'örening, präster

och kyrkvärdar i Börstigs jubilerande kyrka.
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BORSTIGS KYRKA
Förso,;mlöngslöru i Börstög tör 75O &r sed,an

Läroverksadjunkt E i n a r
Dahl6n i Göteborg, född i
Döve, Börstig, återkommer
här med ön andra artikel
med anledning av Börstigs
kyrkas 150-årsjuhileum.
Dagens qrtikel handlar om
församlingslivet i Börsrig
vid tiden för kyrkans rill-
komst, och det är de gamla
protokollen som berättar.

Första artikeln om Bör-
stigs kyrka var införd i
FT:s tisdagsnummer.

I samband med invignirrgen av
Börstigs nybyggda kyrka i oktober
1825 förrättades prostvisitation av
kontraktsprosten G O Ryman. Visi-
tationsprotokollet ger en god belys-
ning av förhållandena i församling-
en och ett prov på dåtidens språk.
Referat och citat, delvis i moderni-
serad språkform, får här berätta.

*
Vid förhöret med församlingen

och dess ungdom i "Christendo-
mens stycken funno Herrar Exami-
natorer fullkomlig tillfredsställelse
af deras väl grundade svar på de
dem förestållda frågorna, hvarige-
nom äfven utröntes det värksamma
nit Presterskapet användt till sine
åhörares förkovran i denna sak".

På frågan om det som vid bis-
kopsvisitationen år 1814 blivit ålagt
till fullgörande, också blivit verk-
ställt svarades ja, "och bevisades
detta genom Börstigs kyrkas täcka
nybyggnad, Kärråkra kyrkas an-
senliga utvidgande samt nybyggd
fattig- och sockenstuga vid Börstig,
äfven ämnad till skolehus då fond
hinner anskaffas till skolemästares
aflöning".

"Frågades om församlingen hade
något att påminna emot Predi-
ko-Embetet i avseende _på gudstjän-
stens förr'ättande, sockenbud och
andra prästerskapet åliggande gö-
romå1.

Församlingen , glad åt att i närva- '
ro af en så talrik mängd från främ-
mande församlingar, som besökt
dess vaekra moderkyrka, få besva-
ra en sådan fråga, svarade genast,
under önskningar från kärleksfulla
hjärtan mot sina aktningsvärda lä-
rare, till den Högste om deras lång-
variga fibeholl,att allting till försam-
lingens både nöje (här - belåten-
het) och uppbyggelse uti rätt tid av
lärarena påpassat och med redligt
nit verkställt blifvit".

På frågan om kyrko- och natt-
vardsgång, kristligt leverne och
barnuppfostran "svarade Herrar
Lärare med ypperligaste lovord åt
åhörarna, att dessa alltid möta dem
med påråknad uppmårksamhet i
Herrans hus, vördnad vid dyra natt-
vardsbordet och vinläqg_a sig om
huslig andakt. De föra ett fridsamt
och oförargeligt leverne samt hand-
hava berömligen sina barns uPPfo-
stran, ledande dem till kristendoms-
kunskap och borgerlig dygd". Här-
till gjorde församlingens kyrkoher-

Av EINAR DAHLEN

1i;i'ii,1,

Carl-Johan Holm är prästgårdsarrendator och kyrkvärd. Han har tjänat
kyrkan i många år - sedan 1930 närmare bestämt då han efter konfirma-
tionen började tjänstgöra som ringare.

:ii;,':,:l:.i;..:::,: i:i

I de och prost det tillägget, att de få
som icke själva kunna lära sina barn
läsa, tillhållas att "uthyra dem till
några hederliga och gudfruktiga
qvinnor sgm med berömmelig
framgång åtaga sig detta besvär".

*
Fattigvården är "på god fot".

"De fattiga böra "afhjelpas (-hjäl-
pas) rotevis efter hemman-talet,
och när gamla föräldrar afträda
hemman-bruk till sina barn, förse
barnen dem med nödtorftig bärg-
ning utan andras betungande".

Man får av protokollet onekligen
det intrvcket, ati den tidens kyrko-
män anvånde ett ganska yvigt och
sentimentalt språk men sådan var
tidens sed. En del frågetecken för
de mycket berörrfinande lovorden
är man nog böjd att sätta.

i
Och en nutida läsare undrar ör'er

att alls ingenting nämns om hur det
förhöll sig med nykterhet och
sedlighet i socknen. Just under de
första årtiondena av 1800-talet var
nämligen brännvinsmissbruket
mycket utbrett i Sverige. Hem-
bränning var tillåten, och ett visst
kvantum brännvin per dag ingick i
tjänstefolkets förmåner. Den ge-
nomsnittliga dagliga konsumtionen
per vuxen person anses ha varit 1/3
liter. Detta var förö den store nyk-
terhetskåmpen Peter Wieselgrens
och den första nykterhetsrörelsens
tid. Man hade ännu inte insett
dryckenskapens stora vådor. De
s.k. "lekstugorna" d,v.s, danstill-
ställningar, varvid naturligtyis
brånnvinsförtäring hörde till, ledde
ofta till "lösaktigt leverne", klaga-
des det över. Sockenstämmor be-
händlade ofta'detta ämne och beslu-
tade om inskränkningar eller för-
bud beträffande "lekstr.rgor".

Det vore ju glädjande om anled-
ning till anmärkning härvidlag sak-
nasts i Börstig. Möjligt är ju, att för-
samlingsherden, prosten Borglund,
en tydligen mycket nitisk och kraft-
full man, ingripit mot osederna med
sådan framgång, att hans uttryck
"denna så hederliga försarnling"
var befogad. Ait han noggrånt va-
kade över sina församlingsbor
framgår av följande paragraf ur pro-
tokollet: *

</r.-\b-
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"Rörd ai en förargelse gifven in-

om denna annars så hederliga för-r
samling kunde icke dess Prost
(Borglund) vid detta tillfälle förtiga
Ordsaken, bestående deruti, at en
församlingens rnedlem vore
(-fanns) som under en tid af 25 år
oaktat många öma förmaningar ef I

Presterskapet och andre [ka vii]-l
tänkande icke kunnat förmås, atl
hvarken besöka Herrans hus ellerl
begå H H Nattvard mer än blott enl
eller tvenne gånger. Församlingens I

Prost föredrog detta med hjärtats I

rörelse i föreställning af en Sjii'lsl
olycksalighet, begärandes at Herrl
Contracts Prosten i morgon ville ta- |

ga denna Personen i förhör och rned 
I

honom försöka, havd hitintills icke 
I

kunnat blifva uträttat". I

Det är här dock inte tal om straff-l
stock eller andra former av strängl
kyrkotukt. (Stockstraffet avskaffa-l
des 1841) Den felande hänvisas il
stätlet tilt personlig själavård. låtl
vara att vår tids präster skulle an-l
vända uttrycket "personligt samtal" 

Ii ställer för ordet förhör. Anmärk-l
ningsvärt är att vederbörande fått 

I

"ömma förmaningar" inte bara av 
I

prästerskapet utan också av andra j

"lika vältänkande". Kan inte detta
tolkas som ett uttryck för vad vi nu
kallar kyrkligt lekmannaansvar?

samt förrättade jordläsrriingen. Fru i

I Andersson sjöng "Herre,Jag vill biJ

- I Börstigs kyrka jordilisles på
torrdagen firjken Berit, Lundflren,
Börstig. Som inledr:i*g på sorgeak-
ten spelade fnr Rutl: Andersson
Prelnclirrm e-rnoll av Bach cch sjöng
till cgel orgt,luckornp;,njr'rnane
"1.ångt bortorn rymder vidal" av
Dahlijf. Koni.r;rktsprosten blrik
M;rlmensten höli grifteial meci ied- i
ning av orden i Filipp.br. 4: 4-7 |

Brismene
Missionshus
Lördag d. 22 dec. kl. 19

Söndagsskolans julfest. Inger
och Kurt Rydberg, Rehnstedt.
Offer för yttre missionen. Ser-
verrng.
Alla hjärtligt välkomna!

Börstigs Missionshus
Gudstjärrsten söndag fiärde ad-

vent inleddes med "Gå Sion, din
konung att möta" varpå Greta Eric-
son läste Gucis ord från Jes. 64:1-3.
Flickorna Linn6a o. Britt sjöng till

gitarrackompanjemang "Han är
min sång och min glädje" och "Vil-
ken dag det ska bli, när min Jesus
jag får se".

Pastor Bo Rehnstedt predikade
med utgång från dagens e.r.text
Joh. 3:22:-36. Rehnstedt föredrog
Nils Bolanders dikt, Adventl Mötet
avslutades med sång och bön. Offer
[ör verksamheten upptogs.

Trettonhelgens julfest kommer
Mariänne med sånggrupp att med-

*
På det hela taget var k Y r k-

s a m h e t e n mycket stor. Denbe-
rodde i viss mån på tvang. Än
mer var den en allmän se:i,

en god vana, som medförde,. att
folket fick fasta normer l'ör levernet.
I bästa fa} bottnade kyrksamheten i
ett andligt behov och vdr : eller
blev - ett uttryck för en levande
personlig religiositet.

Kvrkoherdal setlan n1'a klrkans
tillkornst:

Eric Borglund 181"2-28
Magnus Brisman 1830-36
Carl Magn. Lithner 1838-53
Johan G Arfvidson 1854-57
Per Bjerkander 1858-65
N O Falk i865-82
C G Thorstensson 1885-94
A L Lrnder 1894-1903
P J Hernqvisl 1905-11
Frans Johansson 1911 -21
John Karlegård 1922-31.
Hugo Grefuerg 1932-46
Henning Andersson 1946-62

År 1962 sammanslogs Börstig och
Brismene med Kinneveds pastorat,
och kyrkoherden förflyttades till
Kinneved. Henning Andersson av-
led 1970. Samma år tillträdde nuva-
rande kyrkoherden, Sven Erik

EINAR DAHLEN

Brismene
Ord. kyrkostämrna 

:

hålles i Hembygdsgården d. 13

dec. kl. 19.30. Ärenden: se an-
slagstavlan.
Ordföranden.

Börstig
Kyrkliga syföreningens f ör-
sälining i Bygdegårdern {red.
d. 14 dec. kl 19.00. Luciatåg av
si)ndagsskolans barn. Kaft'e-
servering, lotterier. Gal\.or nlot-
tages iac-ksamt.
Välkortrna.

B"rit L.*rdgr"rt
in mernorianr

Berit. min kära vän. så har Du fått
sluta Ditt svåra lidande och gått till
det hem där inga sjukdomar finns.
Du hade fått en svår lott, att bli
blind, men Du klagade aldrig, Du
var alltid så glad. Det är så svårt och
tomt att Du inte finns mer.

Kära lilia Berit, jag har många
vackra minnen från de tider vi fått
vara tillsammans på Falköpings La-
sarett. Mårkta av sjukdom både Du
och jag, så träffades vi mest där.
Sista gången jag var hos Dig anade
Du säkert något. Du kramade mig
så länge, och ville bara attjag skulle
stanna kvar hos Dig. Jag saknar Dig
lilla Berit, men unnar Dig så gårna
den vila och ro Du nu fått. Mitt del-
tagande i sorgen går även till Dina
föräldrar och syskon. Kära Ni "En
tröst i sorgen Gud Er ger, lilla Berit
ei lider mer".

Tack för ljusa stunder, tack för
vackra minnen Du låmnar kvar. Vi-
la i frid, älskade vän och kamrat!

Din vän Elsa Bernehäll, Floby
tfftz'?)'

da" av Överström och till tonerna av
Largo av Händel fördes kisran ur ur
kyrkan för gravsättning.

Vid graven tog föräldrar, svskon.
övrig släkt och vänner ert sista far-
väl och en rik blomstergärd nedla_
des. Bl.a. märktes en krans från AB
Tulifaverken. . Minnet hedrades
även genom rika gåvor tiil diabetes-
forskningen. tJfiz-7r. i

Revisorer för församlingens rå'
kenskaper trlev Lennart lvarsson,
Döve, Paul Gustafsson, Kringlarp
och Olof Westermark, Döve. Supp-
leanter fördem Ingemar Eriksson'
$andhem, Äke Danielsson, Gunnes-
torp och Evert Erenius, Döve.

Rekorrl i Börstig lCl2'?l .
Börsties kvrkliga svföreninq hade

i fredags sin årligen återkommande
försäljning i Bygdegården under
mycket god tillslutning av försam-
lingsbor. Söndagsskolans barn
medverkade med luciatåg. Rosita
Andersson var lrrcilr och övriea sön-
dagsskolbarrr tärnor or.h stjär'ngos-
sar. Barnen framfrirde under sön-
dagsskollärarnas ledning ett vack-
{rt sång- oc}r uppläsningsprogram
som blev livligt uppskattat. Efter
kaffedrickning vidtog försäljningen
med Olle Westermark som van och
kunnig utropare. Många vackra
handarbeten och gåvor av olika slag
lockade fram höga bud. Behåll-
ningen av försäljningcn jämte in-
komsten av lotterierna och kaffe-
serveringen gav rekordresultatet
5.778 kr, vilket är 86ti kr mera än
fjolårets rc'sultat sorn då var rekord.
Prosten Malmensten tackade syfö-
reningens rnedlemmar för en god
insats under året saml alla som bi-
dragit till det lyckade resultatet varpå
nan avslutade sitmvaron nled llon.
Fru Gunvor Broberp överrlämnade
på syföreningens vägnar blommor
till roparen Olle Westermark samt
till prosten och fru Nlalmensten.

z+{w_N3.
Kyrkoståmma i Börstig

Börstigs församling har hållit or-
dinarie kyrkostämma i Bygdegår-
den, Till ledanröter i kyrkorådet för
tiden 1974-1976 omvaldes Carl-J
Holm, Prästbolet, Bertil Broberg,
Storegården och Rune Johansson,
Kringlarp, samt nyvaldes fru Asta
Arvidstam, Tornarp, fru Maj
Johansson, Döve och Allan Johans-
son, Vintorp. sjålvskriven ledamot
kyrkoherde Sven-Erik Hagnerud.
Till suppleanter valdes Håkan An-
dersson. Axelsro. fru Erna Johans-
son, Mussla, fru Barbro Andersson,
Kyrkskolan, Ingvar Thorst€nsson,
Bondarp, Oscar Nilsson, Vintorp'
och fru Maibritt Thorstensson,
Bondaro.

Till oi'dförande i kyrkorådet om-
valdes kyrkoherde Sven-Erik Hag-
nerud och till v ordf kyrkvård Carl-J
Holm.

Till ordförande i kyrkostämman
för tiden 1974-1976 nyvaldes lant-
brukare Ingvar Thorstensson, Bon-
darp, och till v ordf fru Barbro An' *
dersson, Kyrkskolan.

Till ledamöter av församlingsdele-.
geråde vald€s för tiden 1974-19?6i
Carl-J Holm, Pråstbolet, Gilbert
Arvidstam, Tornarp och Paul Gus-
tafsson, Kringlarp.

zqA?_

Julgudstjånsterna i Börstis -13.
oeh Brismene
_ Julgudstjänsterna i Börstig och
Brismene har varit välbesöktä. Re-
dan fiärde söndagen i advent tände
söndagsskolans barn i Börstig ljus i
kyrkans julgranar och läste bibelord
samt utförde ert par rörelsesånger.
Predikan - delvis i form av saÄtal
med barnen - hölls av Dfosten
Malmensten. Två söndagssftolbarn
upptog kollekt, som uppeick till 100
kr, att läggas till de 77-kr, som "sön-
dagssko.lbössan" innehSil till ett
sjukhus i Tirupattur - söndasssko-
lornas i Skara stift insamlingsobjckt.
Som postludium utfördJ kantor
Ewy Hansson "Fantasi G-dur,, av J
S Bach, Julafton hölls midnattsmäs-
sa i Börstigs kyrka med predikan av
prosten Malmensten. Kyrkokören
sjöng under.kantor Ewv Hanssons
ledning "En krubba vai din första
bädd" ur Ev körmusik samt "stilla
natl". Vid gudstjänstens slut kl 12
ringde kyrkans klockor in julen,
medan menigheten satt lyssriande
kvar i kyrkan.

Vid högmässan i Brismene kvrka
tredje söndagen i advent täncles de
tre ljusen i kyrkans adventsgran av
tre syskon Pallesen. Predikant var
prosten Malmensten. Som postludi-
um utförde kantor Ervv Ha.sson
"Gör porten hög, gör döiren bred,'
av Alb Runbäck. Vid iulottan i
Brismene siöngs Mor6ns julottein-
troitus växelvis mellan liturs och
kyrkokör. Kören sjöng desiutonr
"Nu tändas tusen juleljus" och "När
juldagsmorgon glimmar". Efter
predikan och altartjånst av prosten
Malmensten, avslutade kantorn
gudstjänsten med J Mor6ns "Jr,il" -
pastoral för orgel.

Vid midnatts- och julottegudstjän-
sterna strålade kyrkorna av levande
ljus och goda kollekter upptogs till
Skara stiftsgård Fiämslätt.

Börstigs kyrkl. sylärening
har sin försäljning i Bygdegården på
fredag kväll. Söndagsskolans barn
medörkar med luciåiåe. tbhz-13-

Börstig
Ordinarie kyrkostämma med
Börstigs församling hålles i
Bygdegården tisdagen den 11

dec. 19?3 kl. 19.30. Ärenden se

anslagstavlan.
Ordl.

Klockstapeln

verka Ahe-19.
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Samma lcommunala fråScr nu
z^/tz-11'

som fcir ett selcel $edan...
I anslutning till den sk-

tmella förändringen kom-
munnlt s(.tt nu vid årsskif'
tt t i våra tr."-gder, då bl. a.
tsrökind* kommun för'
svinner och går uPP i Fal'
köpirrgs-blocket, har kYr'
kolrerde Erik Angrimr:r'
Väring. :rtuderst någrn
gnnrla stämmoProtokoll
från en av de forna del'
kommunerna i Frökind'
tiin hemsocken Brismene.
Hsn finner bl' a., att även
om förhållandena är
mycket oliku då och nu så

iir det på nrångo sätt ssmma
frågor som sYssehiätter
kommunalstämrna och
kommunfullmäktige '

I veckan har Frökinds kommun
hållit sin avskedsfest - innan den
går upp i der"r större enheten Fal'
köping. För dryg1 hundra år se-

dan hade de många småkornmu-
nerna i nuvarande Frökind nYli'
gen fått sin kommunala sjålvstiån'
dighet. Det är intressant ått fölis
det kommunala arbetet i sin hem-
socken! Kommunalstårnmorna
hade rnånga ärenden att behand-
la. I Brismene höll man l8?3
decemberstårnrna i skolhuset och
skulle b1. a. välia nY kronofiår-
dingsrnan. August Olsson i

Tången hade ledsnat och belt {ttt
få avgå. Som hans eftertrådare
valdes hemmansågaren Josef L.
Andersson i Angrimstorp. Han
var min farfar - en av hans söner,
Per-Aron, blev så smånin gorn

den siste kommunalordföranden,
innan Brismene vid den stora
kommunreformen 1951 uPPgick i
Frökind. Förste ordfi nämnd och
sGimma var Olof Håkansson i
Skattegården' Mellan Olof Hå-
kansson och Per A. Andersson
var det femton andra brismene-
bor, som längre oller kortare lid
förde klubban. Många av dern in-
nehade sina uPPdrag endast helt
kort tid. De två som sett lång$t vår
Alfred Johansson, VåstarP'
1896* 1914, eich Per. A Andersson'
Angrimstorp, 1930*1951' På ett
undantag når var de alla lantbru-
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Vad sysslade man mecl På

kommurralsilirnmoma i Brismene
fiir hundra år sedan? Man hade

byggt ny kyrka i Brismene ISBJ

och kyrkovårdarrra hade då sva-

rat {ör viss "fiignad" åt arbetarna
vid kyrkbygget. De ville nu ha Lre-

ialt för detta. Vid marastiimman
I 86d var frågan uPPe till be-

handling, msn rned åkta känsla

för att inle några få skall be-

*iårrrma iih en hel sr:cken sade
man, att "srlm endast ganska få av
s*chnens invånare var rned På
denna ståmma var det intrl lämP'
ligt ait nu besLita om någon er'
sätining". Inte heller vid aPril-
ståmmån samma år ville rrran ta
srållnirrg utan uppsk iit saken till
evr kommande, då "tnåsta delen
av socknens lerhmoter kunna
vilrå närvåratrde". 5å var f;rllet
vid etr extra stältrnra senare Pa
året, hållen i Lillegården. "Efter
mycken överlåggning beslutades
enhålligt" att undfagnaden skulle
tremlas lill kyrkovärdon Johannes
Svensson med 25 rdl Rmt. Men
*nigheten var tydligen inte full'
ständig, ty Anders J<rlransson i

Riiflrbseken prole*terade och an-
s{rg, att det räckto nred tir:r riksda"
ler^ Alla de nnrlra höll dock På 25

och därmed blev det. Anders Jo-
hansson fick överklaga, om han
ville, $ades det vid ståmman^

$ociålvåtden upptög en slor clel

av *tärnmofrågorna l'ör hundra år
sedan - precir som den åven nu
år en viktig dr..l av kr:mmunens
artrete. 1865 hnde Petronella An-
de rsdotiors stugh i Brismene
brunn it ned uch hon ville ha hjälP
ntt byggå en ny. $ocknornånnen
viigr*de dock och menade, att hr:n
kunde llytta till fattigstugan, dår
det funn* tillräcklig botitsd för
henne. Detta var ijuni, I okt hade
tydligen sockenlr*rna iindrn{ *ig,
till tlef btittre, får vi vål tillåggå' ty
då beviljac{es lurn lif riksdaler som

\iiLlp lill ntr.rgbyggrradl Man hnde
t,0.nr, en extrir stiilnma med den'
nu frågu gom'enda årendtl

Vid en unnnrr kornmunaistäm'
ff{r $$ilm*r år åir nran bekytrrad ftir
det tilltagunds tiggsriet. Brisme"
nsborna h*de ' fått klagomål från
grannsocknarnu, aft folh dår be-
sviirades mod "kringstrykande
och tiggeri" -' tydligen av p*r$$-
ler från Brismene^ Kr:runrunnl-
st&mnran* proteikoll talar allvnrligt
och marrande om fatnn härav,
"Sueknon* f*rttigu må bliva irem'
ma uch genurn arbet'e bidraga till
nin ftirstirjnlng och ftiråldr;rrna
hållu :rina banr till gudsfruktan
och arbete, på det att de i framti-
clen r:rå bliva nytiiga rnänntskor"
heter det. Iijr att urxierstödja
dessa goda avsiktcr beviliaclcs rltr

hjälp till en del sockenhor. Senti'
da brismeneLror kan bara konsta'
tera, ätt de vackra önskemålen i
stämmoprotokollet verkligen upp'
fyllts. "Herkules hustru fick en
tunna havre oeh fyra riksdaler" -'
herrn*s dotlrrdott*r !'ina på Ber-
get vilar sedErn många år På
Brismene kyrkogård, tlår grav-
si€nen talar 0m henne söm

"Brismene sockens förste dona"
tor". Dotterdottern kunde alltså
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Utsikten öppnar sig vid från toppen av tÖmet på Brismenc kyrka' byggd

för 110 år sedan' * a *

l$$ år reld,an

donera till komrrlunen där hennes
mormor en gång frck $älp! Äldre
falköpingsbor rninns kanske fi"o-

ken Fina * hon satt många som-

rar vid utsiktstornet på lVIösseberg
och sålde biljetter. Inkornsierna
var inte stora, men hon kunde än-
då samla ihop till en donation åt
sin hemsockenl

"Gretha Uggla" fick också en
tunna havre och fyra riksdaler.
Säkert fostrade hon sina barn till
arbete och sparsamhet - en dot-
terson, Emil Johanssou, blev med
tiden en filrmögen hemm.ansågare
i socknen. * Brismeneborna vär
försiktiga * dei nämnda under-
stödet gålkle fiir hela åre1 nren
skulle betalas ut kvartalsvis, så art
sparsamhet också dårigenom be-
frän1iades.

Att kyrkorna hålles öppna äv*n
på icke gudstjän*ttid irnses nume-
ra sjålvklan. Man prövade detta i
Brismene redan på 1860-talet,
men tyvårr hade det en del nega-
tiva l'ö{ideri Socknens ungdom
brukade onr söndagseftermidda-
garna gå upp i kyrktr:rnet och det
ansåg de åldre rnindre lämpligt.
Kyrkvaktaren fick i uppdrag atL.
hålla efter denna "osed" och vara
noga med att låsa kyrkdörrarna.
Om han glönrde det skulle han ge-
nåst "gå sin tjånst förlustig"! Det
var sannerligen hårda bud för en

/ {*^
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stackårs kyrkvaktare! Den som
hade detta uppdrag vid den här
tiden var Anders llåkansson, tor-
pare vid Ledet - därav vanligen
kallad "Legken". I{åns lön utgJorr
de en tolvskilling koutant av varje
bonde + en kaka bröd och on
korv tilljul. Torpare siapp undan
med åttra skilling"kont*nt, når han

Skaraborgs låns folkh,iigskola
har som bekent firat citt' l00{ÅBjubil€um i år. I börJan av
l8?&talet hade land*tinget skickat
ut shrivoleer till kommunenra i lä'
net om bidrag till skolans uPPft!
rande. Brismeneborna var emel-

sättning tör att 6n rtickå från
Brismene fått gÄ i småskola i
Jäla - "ftjr att lärä sig att Uisa"

tilifogas det. Men det blev blankt
avslag, skrivelsen anaågs ej ens

viird att be*vara, sågt det i Pmto'
kollet" lrlan tillägger medvetetr "ty

R"

vårr of'ta ock*å hjuden på cn $uP i
stugorna, variör hans väg mot
hemmet ibland kunde bli lite ving'
lis,

Den sociata ornvårdnader Prot-
tar rnyckon tragik. 18SS hade nran
en exira kommunrirl*tårnrns' Snds
ärendet gällde en avliden socken-
bo, vars hustru ej ägde några tiii-
gångar och "faitigdön$n var så
stor, att dår ej fanns Pen#är till
likkigt*", llår fick kommunen gti'
pa in och Johannes Persson i Dal-
bogården frck i uPPdråS ått för två
riksdaler oeh å0 sire tillverka eo
likkista till den bortgångne'

I!,len man såg ochså frnmåi och
vllle ordna dei båttre för eock*n-
borna. förut onrnåmnde Anders
Johansson i Riirflebacken hadc va-
rit två Sån6er i Lenby (känd rings'
plahl för övedöggntng orn båttrs
post#ång ttll Brismene. IIan {ick
tre rihgdaler i er$Sil,ning för sina
resor.

-o-

tra uillig$. ,AiccB rrrQ n&lr "' o's
skolan fsrl*des rilMö*sebery
skulle man anslå en tia om året till
driftskostnaderna! Det var våil
egentiigen inte så dumt * tånk om
vi fått en *kola på sluttningen av
Ivlösseberg'- vilken plak för en
folhhögskolal lvlen tyvårr fö$de in-
te iandstinget det goda förslaget!

Dagens energlkris har aktuali-
seråt torv!$ossarna. För hundra
år sedan ln'såg man torven$ bety-
delse hemma i Brismene. På en
stiimma 1873 satte man ett vite på
hela $0 rikgdaler * en våirldigt stor
summal - "för var och en sock-
enbo, som lovar någon uisocknes
att ta upp torv på sochnens all-
månna torvmossst', * Finns
törvmossen kvar alltjåmt? Kansh*
en oberäknad inkom*t ftir den nY-
bildade falköpingo kommunl

*(f *

&lan var lokalpnfint frir hundra
år sedan, Från grarursocknen Jåla
hade komnrit en begäran om or'

Men man hade fänsla ftir de
sjuka i socknenl En torPare i Tu'
nered "åstundade att för sin aJult"
dornbesöka el. få besök av ådedå'
taren snldat Elg i floby" - och det
ansågs skåligt. Ilqns hu$tru fiek
tåmta åderlåtaren och kommu-
nen svarade fiir "låkararvodet" *
precis som landstinget nu svarar
för kostnaden vid besök hos dis-
triktssköterskan i fioby * eller år
det i Äsarp hon bor? I vilkei fall
sorn helst {inns detmfurgalikheter
mellan frågorn& mån miiter vid
läsning av de gamla kommunal.
ståmmoprotokollen för hrmdra år
sedan och dern man möter vid lås-
ning av referaten från kommun'
fullmäktieesammantrådena i Fal'
köpinp idrkommun. Till sist år
det ju då som nu fråga om att inte
tappa bnrt den enskilda månni'
xkan.
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